



RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO VIII

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 21/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 875663/2023

Trata-se de resposta aos pedidos de esclarecimento formulados **TEMPESTIVAMENTE**, apresentados através da plataforma BLL, que buscam sanear dúvidas referente a termos do edital que dá ensejo ao Pregão Eletrônico nº. 21/2023, que tem por objeto: *REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE PERMANENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT.*

1. DA ADMISSIBILIDADE

Os pedidos de esclarecimento foram encaminhados via plataforma BLL, bem como Email institucional do ente, sendo a sessão pública inicialmente marcado a abertura para o dia 30/5/2023, desta forma o esclarecimento pleiteado é tempestivo, conforme dispõe o edital, no item 21.1 do instrumento convocatório.

21.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos ou impugnar este edital (Art. 23 do Decreto nº. 10.024/2019).

Desta feita, todas foram oferecidas dentro do prazo, devendo ser conhecidas como tempestivas, sendo analisada e respondida, como qualquer documento que é dirigido à Administração.



PROC. ADM. Nº. 875663/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº. 21/2023

2. DOS QUESTIONAMENTOS

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. esd.	Endereço
19/05/2023 08:42	Gostaria de saber se os itens 94 e 95 são cotas exclusivas para ME/EPP, ou de ampla participação, visto que no edital constam como ampla e no sistema como exclusivos.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. res.p.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

22/05/2023, 18:33

Email - Pregões VG - Outlook

ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS A RESPEITO DO PREGÃO ELETRÔNICO 21/2023.

VG INFORMATICA <vege.informatica@gmail.com>

Sex, 19/05/2023 14:02

Para: pregaovg@hotmail.com <pregaovg@hotmail.com>

Ola boa tarde, entro em contato para esclarecer uma dúvida referente ao produto nº 7, CÓDIGO TCE 00014051, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2023. O produto com as especificações que vocês pedem não se encaixam no valor de referência imposto no edital. Teriam algum outro modelo de referência??

--

Joenir Evange
(65) 9.9901 5820

Vg Informática / J. E da Silva.





PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

INFORMAÇÕES DO PROCESSO

EDITAL Nº 21/2023

À PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

Setor responsável,

Vimos pelo presente pedido, respeitosamente, solicitar os seguintes esclarecimentos sobre a licitação em questão, em conformidade com o Edital nº 21/2023.

Os questionamentos a seguir citados, sustentados pelo princípio da Transparência, da Isonomia, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Probidade Administrativa, da Igualdade, e principalmente, do Julgamento Objetivo, tem a intenção de: Garantir o orçamento correto para todos os itens da proposta de preço; Garantir a saúde da equação econômico financeira das partes; Evitar desclassificação por omissão de informação ou informação errônea; Garantir a qualidade objeto pela contratada; Identificar o padrão de julgamento da Planilha de Custo e Formação de Preço realizado por esta, e por estes motivos requer atenção na leitura para que as respostas dos esclarecimentos possam ser feitas de forma clara, objetiva, exata, sem subjetividade e eliminando qualquer ruído no entendimento entre o licitante e a administração.

DAS MEDIDAS SOLICITADAS:

No intuito de evitar entendimentos dúbios, garantindo que a solução ofertada atenderá completamente à demanda desta Administração, a presente licitante questiona:

Questionamento 1 – item 95

O edital solicita o seguinte:

POSSUIR NO MÍNIMO 2 (DUAS) PORTAS DE VÍDEO NO PADRÃO DISPLAY PORT E 1 (UMA) PORTA DE VÍDEO NO PADRÃO VGA;

O Desktop Lenovo M75q Gen 2 (AMD) possui as seguintes entradas digitais: 1 DisplayPort e 1 HDMI, além da opção de configurar uma porta opcional.

Para esse desk só é possível configurar uma porta extra, sendo VGA ou DisplayPort solicitadas, isso impede nossa participação, devido isso, foi feito questionamento, para



PROC. ADM. Nº. 875663/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº. 21/2023

aceitar porta HDMI, que também é uma entrada digital e fornece a resolução de vídeo solicitada, porém o questionamento foi recusado, devendo ser somente a configuração solicitada.

Quando vamos para o desktop Lenovo M70q Gen 3 (Intel), é possível configurar as portas solicitadas, porém os requisitos de processador solicitados impedem novamente nossa participação:

MÍNIMO, PROCESSADOR DE 04 (QUATRO) NÚCLEOS FÍSICOS, FREQUÊNCIA REAL DE CLOCK INTERNO, NO MÍNIMO, DE 3.0 GHZ (GIGA-HERTZ),

O desktop Lenovo M70q Gen 3 (Intel) permite configurar o processador Intel Core i3-12100T, que atende o requisito de núcleo, mas não atende o requisito de clock, pois possui 2.2GHz. Quando vamos para o Intel Core i5-12500T, superior ao i3-12100T, a situação se repete, pois o clock base é de 2.0GHz.

Sabendo disso, a participação com processador Intel de 12ª Geração ou superior, está vetada, foi feito questionamento para permitir clock base de 2.2GHz, e o mesmo foi recusado.

Diante disso, o edital também está abrangendo a marca Lenovo conforme sugerido?

MARCA SUGERIDAS OU SUPERIORES: HP, DELL OU LENOVO.

Porém não existe cenário que atenda o solicitado.

DO PEDIDO:

Assim, ante o exposto requer seja prestados os esclarecimentos acima elencados para fins de sanar e corrigir eventuais omissões contidas no Edital N° 21/2023.

Reforça-se que os questionamentos acima elencados têm o objetivo principal de obter, de forma clara, objetiva e exata as informações que exclua qualquer subjetividade e ruído no entendimento do licitante e da administração, sustentando desta maneira, os princípios básicos de licitação.

Nesses termos, pede esclarecimento ou deferimento.



PROC. ADM. Nº. 875663/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº. 21/2023

23/05/2023, 17:49

Email – Pregões VG – Outlook

ESCLARECIMENTO PE 21/2023

josimar josimar <josimar.millenium@hotmail.com>

Seg, 22/05/2023 13:54

Para: pregaovg@hotmail.com <pregaovg@hotmail.com>

📎 1 anexos (71 KB)

TONER.pdf;

BOA TARDE,

GOSTARIA DE ESCLARECER UM DUVIDA QUE TEMOS EM RELAÇÃO AOS TONERS SOLICITADO NO REFERIDO EDITAL!

SERÃO ACEITOS SOMENTE ORIGINAL GENUINO DO FABRICANTE DO TONER OU PODERA SER ORIGINAL COMPATIVEL??

139	ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP TONER PARA IMPRESSORA A LASER MONOCROMÁTICA MODELO LEXMARK MS415DN, IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO 10.000 PAGINAS	UNIDADE	140
140	ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP TONER PARA IMPRESSORA LASER MONO MODELO SAMSUNG ML 3710ND, IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO 10.000 PAGINAS	UNIDADE	150
141	Ampla concorrência TONER PARA IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA MODELO LEXMARK MS 812DN, IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO 25.000 PAGINAS	UNIDADE	170
142	ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP TONER PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONO MODELO LEXMARK 310DN IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO 8.000 PAGINAS.	UNIDADE	150
143	ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP TONER PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MODELO LEXMARK MX711, IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO 25.000 PAGINAS	UNIDADE	70

3. DO MERITO

Cumpra registrar, antes de adentrar nos tópicos aventados pelas requerentes, que todo ato administrativo deve atender, os princípios constitucionais insculpidos pelo Art. 37. Da CF/88.

“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade moralidade, publicidade e eficiência (...)”

Recebido os pedidos de esclarecimento, inicialmente destaque-se que as questões levantadas dizem respeito aos ditames estabelecidos pela equipe técnica, sendo necessário a convocação da área técnica da Tecnologia da Informação – T.I e da Secretaria



PROC. ADM. Nº. 875663/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº. 21/2023

Municipal de Administração responsável pela elaboração do Termo de Referência nº 13/2023, peça estruturante do ato convocatório P.E. 21/2023. Em resposta, retornou da Equipe técnica as seguintes informações, em resumo assentadas na CI n.º 84/2023/SUPCOMP/2023 e CI n.º 029/2023/CTI/SMGF, colacionada:



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
amar • cuidar • acreditar

CI N.84 /SUPCOMP/2023.

Várzea Grande/MT, 22 de maio de 2023.

Ao Senhor,
ZAQUEU G. E SILVA
Pregoeiro

Assunto: Pedido de esclarecimento Pregão Eletrônico nº. 21/2023.

Senhor Pregoeiro,

Trata-se de resposta aos pedidos de esclarecimento protocolado na plataforma BLL e Email institucional, acerca do Pregão Eletrônico n.º 21/2023, que tem por objeto: *REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE PERMANENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT.*

Segue questionamentos:

22/05/2023, 18:33

Email – Pregões VG – Outlook

ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS A RESPEITO DO PREGÃO ELETRÔNICO 21/2023.

VG INFORMATICA <vege.informatica@gmail.com>

Sex, 19/05/2023 14:02

Para: pregaovg@hotmail.com <pregaovg@hotmail.com>

Ola boa tarde, entro em contato para esclarecer uma dúvida referente ao produto nº 7, CÓDIGO TCE 00014051, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023. O produto com as especificações que vocês pedem não se encaixam no valor de referência imposto no edital. Teriam algum outro modelo de referência??

--

Joenir Evange
(65) 9.9901 5820

Vg Informática / J. E da Silva.





PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
amar - cuidar - acreditar

Requerimento

Criação em	Texto	Arq. esd.	Endereço
19/05/2023 08:42	Gostaria de saber se os itens 94 e 95 são cotas exclusivas para ME/EPP, ou de ampla participação, visto que no edital constam como ampla e no sistema como exclusivos.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criação em	Texto	Arg. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Resposta Questionamento Email: Após análise minuciosa do Termo de Referência do anexo ao Edital, verificou-se que as especificações, bem como o valor do item 07, não está descrito de forma correta, ao qual há necessidade de cancelamento do item, para que não fracasse a licitação, sendo posteriormente revisto o propenso.

Com isso, solicito que o item 07 seja cancelado do processo.

Resposta Questionamento plataforma BLL: Ocorreu um erro material no que tange ao preambulo do termo de referência na inclusão dos itens 94 e 95 como sendo exclusivo ME/EPP, ocorre que na descrição dos itens das especificações do objeto ele traz a baila como sendo de ampla concorrência, sendo o correto.

Desta forma, solicitamos para que seja alterado na plataforma BLL os fatos supramencionados e tendo em vista que não há alteração na especificação ou valor, não vislumbramos suspensão do processo.

Atenciosamente,

Jacira Pompeo de Oliveira

Gerente Termo de Referência



SECRETARIA DE
GESTÃO FAZENDÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
Mais por Você. Mais por Várzea Grande.



CI n. 040/2023/CTI/SMGF

Várzea Grande - MT, 23 de maio de 2023.

A Ilma. Sr.

Zaqueu G. e Silva

Pregoeiro

Secretaria Municipal de Administração

Prefeitura de Várzea Grande – MT

Assunto: Resposta da Manifestação aos pedidos de Esclarecimento (P.E nº 21/2023 - cujo objeto é o "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE PERMANENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT").

Prezada Pregoeiro,

Acusamos o envio tempestivo de esclarecimento em relação ao Pregão Eletrônico nº 21/2023, pelo sistema **BLL COMPRAS, PROTOCOLO NA PLATAFORMA e E-MAIL**, sinteticamente o esclarecimento e argumenta que o edital possui fatos impeditivos que restringem a participação ampla dos ITENS: 95, 139, 140, 141, 142 e 143.

Ao final requer o deferimento de seus argumentos, para que sejam realizadas as correções apontadas no aludido documento, após análise minuciosa diante de cada questionamento, segue a resposta e sugestão para que a pregoeiro acate ou não os argumentos e aproveite para encaminhar em anexo o Termo de Referência Retificado com as devidas alterações.

QUESTÕES:

1. **Item: 139, 140, 141, 142 e 143 Referente a TONER - "GOSTARIA DE ESCLARECER UM DUVIDA QUE TEMOS EM RELAÇÃO AOS TONERS SOLICITADO NO REFERIDO EDITAL!, SERÃO**



SECRETARIA DE
GESTÃO FAZENDÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
Mais por Você. Mais por Várzea Grande.



ACEITOS SOMENTE ORIGINAL GENUINO DO FABRICANTE DO TONER OU PODERA SER ORIGINAL COMPATIVEL??”.

RESPOSTA: Especificação referente original genuíno do fabricante, ao nosso entender essas impressoras tem um chip só aceita toner original, desconhecemos se existe toner compatível que funcione, se toner compatível funciona corretamente na impressora será aceito. Não será aceito toner recarregável, carregado ou remanufaturado.

2. **Item 95** – “ POSSUIR NO MÍNIMO 2 (DUAS) PORTAS DE VÍDEO NO PADRÃO DISPLAY PORT E 1 (UMA) PORTA DE VÍDEO NO PADRÃO VGA; O Desktop Lenovo M75q Gen 2 (AMD) possui as seguintes entradas digitais: 1 DisplayPort e 1 HDMI, além da opção de configurar uma porta opcional. Para esse desk só é possível configurar uma porta extra, sendo VGA ou DiplayPort solicitadas, isso impede nossa participação, devido isso, foi feito questionamento, para aceitar porta HDMI, que também é uma entrada digital e fornece a resolução de vídeo solicitada, porém o questionamento foi recusado, devendo ser somente a configuração solicitada. Quando vamos para o desktop Lenovo M70q Gen 3 (Intel), é possível configurar as portas solicitadas, porém os requisitos de processador solicitados impedem novamente nossa participação: MÍNIMO, PROCESSADOR DE 04 (QUATRO) NÚCLEOS FÍSICOS, FREQUÊNCIA REAL DE CLOCK INTERNO, NO MÍNIMO, DE 3.0 GHZ (GIGA-HERTZ), O desktop Lenovo M70q Gen 3 (Intel) permite configurar o processador Intel Core i3- 12100T, que atende o requisito de núcleo, mas não atende o requisito de clock, pois possui 2.2GHz. Quando vamos para o Intel Core i5-12500T, superior ao i3-12100T, a situação se repete, pois o clock base é de 2.0GHz. Sabendo disso, a participação com processador Intel de 12ª Geração ou superior, está vetada, foi feito questionamento para permitir clock base de 2.2GHz, e o mesmo foi recusado.”



PROC. ADM. Nº. 875663/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº. 21/2023

SECRETARIA DE
GESTÃO FAZENDÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
Mais por Você. Mais por Várzea Grande.



RESPOSTA: Entendemos se for **adicionado** mais portas "além da opção de configurar uma porta opcional" como (HDMI), será aceito, lembrando que não será aceito adaptadores.

A respeito da "FREQUÊNCIA REAL DE CLOCK INTERNO, NO MÍNIMO, DE 3.0 GHZ (GIGA-HERTZ)", São requisitos mínimos do edital.

A administração possui demandas de serviços e determina os requisitos mínimos para atendimento destes, e que mostra passível de atendimento por variada gama de produtos ofertados no mercado, nunca fazendo opção por marcas ou empresas.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Wanderson Gonçalves de Carvalho

Coordenador T.I



PROC. ADM. Nº. 875663/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº. 21/2023

Diante das informações apresentadas, tendo por fundamento os termos do instrumento convocatório, os princípios gerais que regem as licitações públicas, as orientações do controle externo, a jurisprudência pátria e a melhor doutrina, o Pregoeiro no gozo de suas atribuições **ACATA** os pareceres emitidos pela Equipe Técnica, tendo em vista que são os responsáveis pela elaboração do Termo de referência.

3. DA DECISÃO

O Pregoeiro oficial designado pela Portaria nº 332/2023, no gozo de suas atribuições legais com obediência a lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e subsidiariamente pela Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, INFORMA que, em referência aos fatos apresentados e da análise realizada nas razões e tudo o mais que consta dos autos, **DECIDO**:

CONHECER as razões de esclarecimento apresentadas através da plataforma da BLL e e-mail institucional pela tempestividade e **DETERMINAR** o cancelamento do item 7 do objeto do certame, conforme recomendação da equipe técnica do processo licitatório, bem como a correção na plataforma BLL dos itens 93 e 94, em virtude ao fato de que não altera valor e/ou especificação, sendo os propensos característicos a ampla concorrência, em virtude a erro material no preâmbulo do termo de referência.

NEGAR PROVIMENTO A IMPUGNAÇÃO NOS DEMAIS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL, cumpre esclarecer que a análise aqui consignada se ateve às condições estabelecidas para atendimento do solicitado pela equipe técnica.

Essa é a posição adotada pelo Pregoeiro, resguardados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, do julgamento objetivo, da finalidade, portanto, respeitadas as normas que regem os procedimentos licitatórios, diante disso, dê ciência.

Várzea Grande/MT, 22 de maio de 2023.

Zaqueu G. e Silva
Pregoeiro
Port. 332/2023